

سرمقاله

سناریوی ناکار آمدی دولت و مخاطرات موجود!

دکتر قدیر گلکاریان

یکی از مباحث بسیار پیچیده در نظام سیاسی، رابطه اعتبار و مشروعیت با قدرت و ثبات نظام سیاسی است. این قضیه در قرن حاضر و بعد از فروپاشی نظام سوسیالیستی در شوروی و فراهم آمدن بسستر نظام تک قطبی در جهان، بیش از پیش مطرح شده و اتاقهای فکر برای کسب موفقیت در اجرای اهداف سیاسی و حتی به دست گرفتن سیستمهای گسترده اقتصاد سیاسی دست به یک سری سناریوهایی می زند که می تواند هستی یک نظام سیاسی کشوری را به طور کلی تغییر دهد.

ناگفته نپسایدست که در طول بیش از ۴۰ سال از عمر انقلاب اسلامی، خصوصتهای ویژه ای از سوی برخی کشورهای قدرتمند و هم پیمانان آنان در قبال ایران شکل گرفته که نه تنها تمام شدنی نبوده اند که چه بسا برخی از آنها زمینه ساز مجموعه دیگری از نقشه های خاصی هستند که شاید فردا و یا فرداهای به مرحله انجام برسند. حال فارغ از اینکه این خصومت دلایل منطقی دارد یا نه، بسیار مناسب خواهد بود که با توجه به شرایط کنونی و حد کشور به عمده سناریوهای مشهود اشاره شود.

نخست باید به صراحت بیان داشت که دولتها غالباً بدون پشتوانه ملت ناکارآمد هستند و هیچ دولت بزرگی بدون وجود یک جامعه وفادار، اعتماد کرده و راسخ در عزم نمیتواند عملکرد خوبی داشته باشد. برخی از کشورهای در حال توسعه و حتی کشور خودمان نیز در مدیریت سیاسی کشور هنوز نگرانیهای سیاسی مختص قرن نوزدهم را دارند. لذا در بروز رخدادها و تحولات غیر منتظره برای عبور از بحرانها به تشکیل هسته ای تبلیغی، استفاده از اهرمهای فشار، ایجاد محدودیتهای رسانه ای و یا از تباطی برای جلوگیری از روشنگری جمعی و حتی استفاده ناچارگونه از حکومت مشغول می شوند. تمام اینها بر ناکارآمدی یک دولت و در کلیت یک نظام سیاسی صحه می گذارد. هر کشوری از چنین طرز فکری عبور کرده و تجربه گذار داشته و روشهای یاد شده را منسوخ دانسته است، قادر به شکل گیری شرایط با ثبات در سیاست داخلی و خارجی شده و پایه های دموکراسی نیز مستحکمر شده است. فراموش نشود که امروزه جهان کاملاً بهم پیوسته تر، انتقال اطلاعات سریعتر و تأثیر گذاریهای آنها غنی تر شده است. به همین خاطر اکنون برای بی اعتبار کردن یک نظام سیاسی به جای لشکرکشیهای فیزیکی از جنگ رسانه ای و تبلیغاتی استفاده میشود و چالشهای جدی را در میان افشار جامعه ایجاد می نمایند که میتواند خود سیر ساکن و آرام تحولات سیاسی کشور را به یکباره متلاطم و پیچیده تر سازد. ماجرای رسانه ای شدن محاصره دکتر ظریف یکی از نمونه های بارز است که مصاحبه ۱۸۰ دقیقه ای وی به صورت گزینشی در جمع بندی چند دقیقه ای از سوی شبکه ایران اینترنشنال که مشخص است در مورد تغییرات بنیادی و حتی تغییر رژیم در ایران تلاش می کند به روی آنتنهای خبری می رود که نه تنها داخل ایران را دچار هیجان و هراس می سازد که حتی در آمریکا جان کری تحت فشار سیاسی مخالفان قرار گرفته و ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز لب به اظهار نظر در این رابطه می گشاید. یعنی آنچه در رابطه با تأثیر اطلاعات غنی ادعا شد، در این نمونه به خوبی مشخص است. البته پس لرزه های این سناریو را در روزها و هفته های آینده نیز در داخل کشور بسی شدیدتر خواهیم دید. زیرا در کشورمان هم برای بسیاری از جناحهای سیاسی فرصتی بس مغتنم ایجاد شده است. بنابراین باید سؤال کرد که این رخداد آیا به بی اعتبار کردن نظام سیاسی منجر میشود یا حاصل شفاف سازی است؟ ذکر این نکته حائز اهمیت است که افشایی این مصاحبه مایه بدشانسی است. زیرا در زمانی روز همد است که مذاکرات وین در حال شکل گیری و رو به نتیجه است. در شرایطی مطرح شده است که چند صبحی برای انتخابات در ایران نمانده است. بسیار شگفت آور است که این افشاجاری در حالی انجام میگردد که موجب شده است بسترهای لازم برای بی اعتبار کردن دولت‌پردون قضاوت در کارایی یا ناکارایی (آن) فراهم شود و شاید در واپسین روزهای حیات سیاسی دولت روحانی، وزیر خارجه و یا حتی وزیر اطلاعات به دلیل عدم اشراف به نودهایا، در افشای چنین مصاحبه ای از سوی مجلس به استنضاح کشیده شوند. صد تأنّفی که هنوز صاحبان قدرت و جناحهای سیاسی برای رقابت در کسب صندلی ریاست جمهوری با بیان اظهار نظرهای خود که هنوز متفق و روشن نیست و با برافراشتن علم تعصب باعث افت و صدمه دیدن مشارکت سیاسی جامعه میشوند. این خطر عمده ای است که باید در نظر گرفت. هنوز برای از جناحهای سیاسی بر این باور هستند که شرایط کنونی انگار بسان ۱۷ سال پیش است و میتوان بدون اهمیت دادن به مشارکت سیاسی جامعه و بی توجه به قهر سیاسی افشار ملت، حتی با حداقل میزان آراء میتوان بر قدرت رسید و آب از آب تکان نخورد. اگر اینگونه فکر می کنند و بر موضوع بی اعتبار سازی دولت و یا دشمنیهای سیاسی(تفاوت دیدگاهی دارند ولی دارای بافت و درونمای یکسانی هستند)، ادامه داده و با شهرنودان ناراضی تر و قهر کرده از اتفاقی نخواهد افتاد، سخت در اشتباه بوده و تیشه به ریشه خود می زنند. شرایط کنونی کشور با وجود محدودیتهای متنوع در رابطه با آزادیهای مدنی، هنوز روح دمکراسی را در ملت رشد میدهد. تعقیب تحولات سیاسی و با اقدام به بهتخاهی سیاسی غیر کارشناسانه در میان مردم نشان از رشد دموکراسی است که با نفاذ به بیان نکته نظرات ملی منجر خواهد شد.

اگر سیاسیون کشور و بالاخص آنهایی که دم از سرباز وطن و انقلابی بودن می زنند با زمان تغییر نکنند و توانایی پرداختن به نیازهای متعدد مردم را از دست بدهند، اداره کشور را به جای نگرش افقی به صورت مدیریت استوانه ای ببندارند و خود را همه چیزدان مردم بشمارند و توجهی به آرای ملت نکنند یا بهتنبه بداندند که با شهرنودان ناراضی تر و قهر کرده از حیات سیاسی روبرو خواهند شد. زیان این را در سایر کشورها و حتی در دموکراسی های به ظاهر پایدار مانند ایالات متحده نیز شاهد هستیم. به عنوان مثال، در ایالات متحده ۴۳ میلیون نفر با فقر زندگی می کنند (حدود ۱۴٪ از جمعیت) که همین امر موجب شد که دونالد ترامپ با اظهار تری و عوام فریبی خود قادر به ورود به کاخ سفید شود و با تصمیمات دنیا را درگروگ سازد. بدون تردید قهر سیاسی ملی باعث سرکشی ملی میشود و مشکلاتی را ایجاد خواهند کرد. زیرا ملت زمانی که حیات سیاسی برایشان معنایی نداشته باشد، امید به آینده در آنها ظاهر نشده و بسان فردی است که چیزی برای از دست دادن ندارد.

نمیدانم مسئولان فرصت آن را پیدا می کنند تا در کناتهای مختلف فضای مجازی ببیند که چه اخبار دروغین و ساختگی مطرح میشود و در کمترین زمان به دست میلیونها بیننده میرسد یا نه؟ وقتی خبری دال بر ورود واکنسنهایی ساختگی و حاوی آب منقطر و یا کبسولهایی که درون آنها میخ هست و میخوانند مردم کشته شوند، مطرح میشود، کسی بدون توجه به اینکه اصلا چنین چیزی نمیتواند از جایزترین نظام بر بیاید، باور می کند. باور کردن اخبار ساختگی و شایع شدن سریع آنها در میان مردم نشان از فقدان اعتبار دولت و نظام سیاسی است. ملت سخن بره کنسی را باور میکند الا دولتها! این یعنی حاکمیت و مدیریت ذهنیتهای کوتاه مدت برای برنامه ریزی جهت اهداف بلند مدت!

اگر انسجام و عقلانیت سیاسی و خردورزی در ساختار نظام کشور حاکم نباشد و متولیان و سیاسیون در هر منصبی به خود نینایند، در روزهای آتی اخباری خطرناکتر و هیجان برانگیزتر از این ها هم شکل خواهد گرفت. نمیخواهم شرایط کنونی را تشبیه دوران واپسین نظام پهلوی کنم. ولی آنهایی که سنی دارند و روزهای اوایل انقلاب را به یاد دارند، اخباری همانند اینها قبیل استفاده چتری نمیتواند از جایزترین نظام بر بیاید، باور می کند. باور کردن اخبار ساختگی مردم قابل درک نبود، توانست چنان هیجان کندیای ایجاد کند که تر نیز به پای خشک سوخت و صدها رتشی، سرباز وظیفه درمانده، اسپان بیدختی از درختان آوزبان شدند و یا کنار جویها مانند گوسفند خبیخ شدند. امری بدیهی است و مقامات سیاسی تنها چند سال جلوتر از ملت فکر می کنند ولی بر وقوع رخدادها و باطنی تسلط و قدرت نیابتی و کهنات ندارند. جوامع در سراسر جهان پیچیده تر، متنوع تر شده و خواسته های ملتها در راستای اجرای اصلاحات سطحی تا شفافیت سیاسی مطرح است. با واصله ها نمیتوان ایجاد انگیزه کرد. با فدا کردن طرحهای بلند مدت برای اهداف کوتاه مدت نمیتوان مردم را به دنبال خود کشید. جامعه ما با بحران سیاسی، روانی، اقتصادی، فرهنگی روبروست. از همه بالاتر روز بروز تعصب ملی در میان ایرانیان در حال کاهش است. وقتی ابراز میشود تنها یک سوم جامعه از شبکه تلویزیونی ملی استفاده میکنند باید آهی عمیق کشید و به فکر فرو رفت. وقتی سرمایه های ملی از بین میرود، آمار مهاجرتی رو به فزونی است، باید تکانی خورد و به خود آمد. پایداری ملی به ثبات دولت بستگی دارد. هم ملت و هم مسئولان باید بدانند که تخریب روح سیاسی در کشور که نمونه آن را در سودان شاهد بوده ایم که چه بر سرشان آمد، به منزله به پای دار رفتن نظام سیاسی است. کنسی نمیتواند خود را منزله نشان دهد که در ناکارآمدی دولت و یا فاش شدن مصالحه ظریف و ای نفعناظر نقش نداشته است. شرایط کنونی حاصل کنترتاست هایی است که از سوی جناحهای سیاسی شکل گرفته و خیانتها و زدبذیا و اختلاسهایی است که در طول چندین سال افراد از ما بهتر توانسته است کشور را چپاول کند. کدگذاربهای غلط در شناخت روحیات و خاستگاههای ملت و تطبیق کردن زورگی مردم با مقاصد خود نتیجه اش آن میشود که حتی مقتدرترین و مردمی ترین رهبران هم قادر به تعیین مسیر خاص نباشند. نمونه بارز آن را در افریقای جنوبی دیده ایم که علیرغم محبوبیت نسویر مندلانا، هیچگاه آن کشور به کشوری رنگین کمان تبدیل نشد. با قیام بهار عربی که هیچکدام از جنبشها راه رهبران قیام را طی نکردند. نتیجه اینکه به نظر میرسد قدرت در شرایط کنونی به جای گزینش ریاست جمهوری خیلی برتر و توجیه های پرطمطراق نیازمند کارآفرینان سیاسی است. کارآفرینانی که از کلمه آزمایش (وعده های واهی و غیر قابل اجرا) استفاده نکنند. حوزه قدرت خود را بدانند و نسبت به آن وعده دهند و برنامه ریزی کنند.ملت برای آزمایشهای متعدد قدرت صبر و بردباری نامی نخواهد داشت. اینها هر چند تلخ هستند ولی واقعیتی است که باید توجه شود. از ما گفتن بود!

اخبار

رئیس جمهور:

مرزهای شرقی برای پیشگیری از ورود کرونای هندی با جدیت کنترل شود

مربوط به شهرهای قرمز و نارنجی یک هفته دیگر تمدید شد.

در عین حال کمیته بهداشت و درمان همچنین گزارشی از میزان رعایت پروتکل‌ها و نحوه نظارت بر آنها و اعمال قانون در کسب و کارها، محیط‌های عمومی و ادارات و محافل مذهبی در شهرهای مختلف ارائه کرد که رئیس جمهوری با اشاره به وضعیت شیوع بیماری در سراسر کشور، اظهار داشت: با توجه به جهش‌های متعددی که از این ویروس شاهد هستیم به نظر می‌رسد این بیماری به زودی رو به پایان نیست و تنها راه مطمئن برای قطع زنجیره و کاهش ابتلا رعایت کامل پروتکل‌های بهداشتی است.

در این جلسه، همچنین کمیته بهداشت و درمان گزارشی از وضعیت کشور در خصوص میزان شیوع و ابتلا در موج چهارم بیماری و اینکه در برخی از شهرهای قرمز با رعایت پروتکل‌های بهداشتی از سوی مردم وضعیت قرمز به نارنجی تبدیل شده است، ارائه و یادآور شد با توجه به افزایش نسبی رعایت پروتکل‌ها شدت بیماری را اندازهای کاسته شده است اما به مرحله آرامش نرسیده و این نیازمند تصادم رعایت کامل و دقیق پروتکل‌ها است.

در جلسه کمیته‌های تخصصی ستاد ملی مقابله با کرونا همچنین گزارش عملیات واکسیناسیون و تهیه واکسن از کشورهای خارجی و به‌خصوص تولید واکسن در داخل از جمله واکسن مشترک ایران و کوبا ارائه شد که رئیس جمهوری از دستگاه‌های مرتبط که این کار را انجام می‌دهند و همکاری‌های انجام شده در این زمینه قدرانی کرد.



دیگر به وزارت بهداشت و درمان دستور داد در این خصوص با بخش خصوصی کمال همکاری را انجام دهند و امکانات لازم برای مشارکت بخش خصوصی در این زمینه را فراهم کنند.
وی پس از ارائه گزارش کمیته امنیتی – اجتماعی به بخش خصوصی کمال همکاری را انجام داد و امکانات لازم برای مشارکت بخش خصوصی در این زمینه را فراهم کرد.
وی همچنین مدبریت و کنترل رفت و آمد به کشورهای پاکستان و افغانستان را کنترل هند، گزارشی از اقدامات انجام شده برای کنترل این مرزها با هماهنگی نیروی انتظامی، ستاد کل نیروهای مسلح و همکاری ستادهای استان‌های شرق کشور و همچنین مدبریت و کنترل رفت و آمد به کشورهای پاکستان و افغانستان ارائه کرد.
به پیشنهاد کمیته بهداشت و درمان با توجه به اینکه هنوز به مرحله قابل‌اطمینانی در مورد کنترل موج چهارم نرسیده‌ایم، محدودیت‌های

دیگر به وزارت بهداشت و درمان دستور داد در این خصوص با بخش خصوصی کمال همکاری را انجام دهند و امکانات لازم برای مشارکت بخش خصوصی در این زمینه را فراهم کنند.

وی پس از ارائه گزارش کمیته امنیتی – اجتماعی به بخش خصوصی کمال همکاری را انجام داد و امکانات لازم برای مشارکت بخش خصوصی در این زمینه را فراهم کرد.
وی همچنین مدبریت و کنترل رفت و آمد به کشورهای پاکستان و افغانستان ارائه کرد.
به پیشنهاد کمیته بهداشت و درمان با توجه به اینکه هنوز به مرحله قابل‌اطمینانی در مورد کنترل موج چهارم نرسیده‌ایم، محدودیت‌های

گزارش «عصر آزادی» از وا‌کاوی مشکلات کارگران آذربایجان شرقی به مناسبت روز جهانی کارگر؛

اول قرارداد دائم، بعد کار دائم!



که قبلاً معادل دستمزد یک روز کاری بود و در حال حاضر به یک پنجم دستمزد روزانه و کمتر از آن تقلیل پیدا کرده است!
پایین‌بودن آ‌کرد پرسنل که با وجود کوردهشکنی سالاته در امر تولید، قطعه و صادرات یک شرکت بزرگ، ماهیانه ۱۰ مبلغ یکصد هزار تومان تا ۳۰۰ هزار تومان در گردش است که این امر سالیان سال به همین منوال ادامه دارد. یک مشکل بزرگ هم که در برخی از واحدهای صنعتی وجود دارد این است که کارگرانی که بیش از ۲۰ سال سابقه کار دارند از قراردادی به رسمی تبدیل وضعیت نشده اند و عدم ضمانت در کار، همواره برای آنها نگران کننده است!

امنیت شغلی مهمترین مطالبه است که باید به احیای قراردادهای کار دائم ختم شود

یک مطع شکم های کار نیز با تاکید بر ضرورت مطالبه گری کارگران گفت: اولین و مهم‌ترین مطالبه، امنیت شغلی است لذا باید مهم‌ترین خواسته، احیای قراردادهای کار دائم باشد.

حسین حبیبی ادامه داد: فقدان امنیت شغلی، همه وجوه اشتغال کارگران از حق تشکل‌گیری گرفته تا چانه‌زنی برای دستمزد را تحت‌الشعاع قرار داده است و به همین دلیل است که معتمدیم امنیت شغلی مهم‌ترین مطالبه کارگران کشور است.

وی دومین مطالبه مهم کارگران را محو شرکت‌های پیمانکاری و تأمین نیرو خواند و افزود: دلالت نیروی انسانی و شرکت‌هایی که کارشان خرید و فروش کار گر است باید از عرصه روابط کار محو شوند.

حبیبی اضافه کرد: دستمزد شیاسته که تأمین کننده نیازهای یک خانوار متوسط باشد، شکل مشکل کارگری بدون دخالت دولت و کارفرما، بازگرداندن استقلال سازمان تأمین اجتماعی و اداره آن به دست کارگران و کارفرمایان و حق اعتراض و تجمع براساس اصل ۲۷ قانون اساسی، دیگر مطالباتی است که در هفته کارگر باید پیگیری گردند.

وی بی توجهی به قشر کارگر و مشکلات آنها در ارام سال را باعث به وجود آمدن مشکلات زیادی در حوزه کارگری دانست و اظهار کرد: مناسفانه زمانی به فکر حل مشکل کارگران می افتیم که کار خانه ها تعطیل شده و بسیاری از کارگران بیکار شده اند بنابراین تا وقتی که قوانین روابط کار به درستی اجرا نشوند و تعهدات لازم برای حفظ اشتغال موجود فراهم نگردد ایجاد اشتغال جدید اشتباه است!

وجود قرارداد موقت باعث می گردد کارگران به راحتی از محل کار خود اخراج شوند

دبیر اجرایی خانه کارگر تبریز با تاکید بر اینکه بهترین مشوق برای کارگران اجرای درست قانون است گفت: هیچگاه در مقابل حق کارگران سکوت نخواهیم کرد چ‌را که اجرای عدالت اجتماعی در قبال کارگران ضروری است.

کریم صادق زاده با اشاره به کاهش قدرت خرید کارگران در شرایط فعلی افزود: هزینه دستمزد قانونی کار گر افزایش دارد ولی با تورم مخوایی نداشته و سفره کارگران همچنان خالی است و مناسفانه با توجه به شرایط

موجود این سرفره خالی تر هم خواهد شد!

کارگران از سوی نهادهای کلان تصمیم‌ساز کشور و به تبع آن استان بیش از پیش مدنظر قرار گرفته و فدای وعده و وعید نشود!
با وجود قرارداد موقت، ساهل‌است که اجازه تشکیل شوراهای اسلامی کار داده نمی‌شود

خبرنگار «عصر آزادی» در یک گزارش میدانی از وضعیت کارگران واحدهای تولیدی و صنعتی آذربایجان شرقی و تبریز به مشکلات آنها پی برده است که عمدتاً دربرگیرنده اکثریت نیروهای شاغل در کارخانجات تولیدی از جمله واحدهای ساخت و تأمین قطعات می باشد.

در تحقیقات به عمل آمده کارگران واحدها مشخص گردید به برخی از آنها ساهل‌است که اجازه تشکیل شوراهای اسلامی کار داده نمی‌شود، برخی از آنها با عدم افزایش ضریب ریالی در طول سالیان اخیر مواجه هستند که با توجه به شرایط اقتصادی از ضروریات می باشد.
در برخی دیگر از واحدها محدود بودن سقف اضافه کاری که در سال های اخیر با وجود کاهش تعداد پرسنل به یک سوم بوده، تعداد سقف اضافه کاری نیز مثلاً از ۱۲۰ ساعت ماهیانه به ۲۸ ساعت کاهش یافته است!

یک فعال کارگری نیز از پایین بودن مبلغ نفاهم نامه کارگری گلایه کرد

۲

شماره ۵۴۰۱ / سال ۲۴ / شنبه ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۰ / ۱۸ رمضان ۱۴۴۲ / 1 May 2021